
Roberto Marino 
Presidente Municipalità 2 

A  

COMUNE DI NAPOU 
Municipalità 2 
Avvocata — Montecalvario 
Mercato — Pendino 
Porto - San Giuseppe 

DELIBERA n° 13 DELLA GIUNTA DELLA MUNICIPALITÀ 
SEDUTA del 30/10/2025 

OGGETTO: Proposta al Consiglio Municipale per richiedere un intervento straordinario di 
controllo e sicurezza urbana nella zona articolata nelle seguenti strade: Corso Garibaldi 
(tratto tra Piazza Garibaldi e Piazza Nolana), Via Marvasi, Via Carmignano, Via Conforti, 
Via Marco Di Lorenzo, Via Caracciolo di Bella — Proposta di istituzione di "Zona Rossa". 

L'anno 2025 addì 30 del mese di ottobre, nell'Ufficio di Presidenza sito in Piazza Dante 93, si è 
riunita la Giunta della II Municipalità previo regolare avviso di convocazione ai Sigg. Assessori in 
carica. 
Si dà atto che sono presenti gli Assessori in carica, indicati con la lettera "P" a fianco del proprio 
nominativo mentre risultano assenti quelli indicati con la lettera "A": 

Presidente: 

Assessori: 

Luigi Petroli — Vicepresidente 
Assessore Ambiente 

P 

Concetta De Iuliis 
Assessore Scuole, Sport, Cultura 

P 

Lorenzo brio 
Assessore Attività Produttive, Turismo, Legalità 

A 

Salvatore Iodice 
Assessore Politiche Sociali 

P 

Assume la presidenza, il vicepresidente della Municipalità, Luigi Petroli 

IL PRESIDENTE 

constatato che la Giunta è in numero legale, dichiara valida la riunione e mette in discussione 
l'argomento iscritto all'ordine del giorno: Intervento straordinario di controllo e sicurezza urbana 
nell'area compresa tra Corso Garibaldi (tratto tra Piazza Garibaldi e Piazza Nolana), Via Marvasi e 
Porta Nolana — Proposta di istituzione di "Zona Rossa". 



LA GIUNTA DELLA II MUNICIPALITÀ. 

Premesso che: 
- Da anni l'area articolata nelle strade Corso Garibaldi (tratto tra Piazza Garibaldi e Piazza Nolana). 
Via Marvasi, Via Carmignano, Via Conforti, Via Marco Di Lorenzo, Via Caracciolo di Bella versa 
in condizioni di gravissimo degrado urbano e sociale, divenendo scenario quotidiano di episodi di 
illegalità diffusa e di comportamenti che mettono a rischio la sicurezza pubblica, la vivibilità e 
l'immagine stessa della città di Napoli. 
- Nel tempo, l'intera zona si è trasformata in un mercato abusivo permanente, popolato da venditori 
irregolari che espongono merci di dubbia provenienza, spesso provenienti da furti, da raccolte nei 
cassonetti o da rifiuti urbani, e da materiale contraffatto o potenzialmente pericoloso. 
- Non di rado si sono registrati scontri e risse tra gli stessi venditori abusivi, che si contendono 
porzioni di suolo pubblico, dando luogo a scene di violenza, anche in pieno giorno, sotto gli occhi 
di residenti e turisti. 
- La zona è inoltre teatro di un preoccupante fenomeno di spaccio di sostanze stupefacenti e di armi, 
come confermato da numerosi interventi delle Forze dell'Ordine e da diverse inchieste 
giornalistiche. 
Le attività commerciali regolari, così come le strutture ricettive  (bed  & breakfast, affittacamere e 
piccoli alberghi), subiscono gravi danni economici e d'immagine: numerose sono le disdette di 
prenotazioni da parte di visitatori italiani e stranieri, spesso sconcertati dallo spettacolo indecoroso 
che si presenta sotto i loro occhi. 
- A partire dalle ore 17:00 di ogni pomeriggio, i residenti della zona si vedono costretti a restare 
chiusi in casa, non potendo più transitare liberamente per le strade, che diventano territorio di 
mercatini abusivi, bivacchi, urla, rifiuti e traffici illeciti. 
Lo spettacolo quotidiano, immortalato da turisti, giornalisti e cittadini, restituisce l'immagine di una 
città ostaggio del degrado, dove la legalità è sospesa e dove l'assenza di un presidio costante delle 
Forze dell'Ordine favorisce il riprodursi sistematico di questi fenomeni. 
- I pochi e sporadici interventi repressivi, pur efficaci nell'immediato, non producono risultati 
duraturi: il giorno successivo alle operazioni di sgombero, la situazione torna esattamente come 
prima, con gli stessi soggetti, gli stessi banchi abusivi e le stesse attività illecite. 
La difficoltà di presidiare un territorio vasto e complesso come quello di Napoli ha impedito finora 
l'instaurarsi di un controllo strutturale e permanente. 
In data 03/10/2025 si è svolto un sit-in di protesta organizzato da residenti e commercianti, volto a 
sollecitare l'intervento urgente delle istituzioni. 
- In data 06/10/2025, con nota PG/2025/895781, la II Municipalità ha trasmesso formale 
segnalazione agli enti competenti chiedendo l'adozione di misure straordinarie di controllo e 
sicurezza. 
Numerose note di segnalazione sono state nel tempo indirizzate a Prefettura, Questura, Comando 
dei Carabinieri e Comando della Polizia Municipale, documentando con fotografie e relazioni 
l'evoluzione del degrado. 

Considerato che 
- la presenza delle Forze dell'Ordine nell'area interessata risulta limitata alle sole giornate 
domenicali, misura del tutto insufficiente a garantire un presidio continuo e un'effettiva deterrenza; 
- 56 agenti della Polizia Municipale sono stati aggrediti negli ultimi due anni durante interventi 
nell'area, segno di un contesto ad alto rischio anche per gli operatori di sicurezza; 
- la situazione è stata portata all'attenzione del Parlamento con interrogazione della Senatrice 
Vincenza Aloisio, confermando la rilevanza nazionale della problematica; 
- esperienze positive già maturate in città, come le "zone rosse" istituite in Piazza Garibaldi e Porta 
Capuana, ai sensi della normativa vigente, hanno prodotto un visibile miglioramento del decoro e 
della sicurezza pubblica. 



Ritenuto che 
- la gravità e la continuità dei fenomeni descritti impongono un intervento straordinario e 
coordinato, non più gestibile con i soli mezzi ordinari di presidio; 
- l'istituzione di una "zona rossa" nell'area articolata nelle strade Corso Garibaldi (tratto tra Piazza 
Garibaldi e Piazza Nolana), Via Marvasi, Via Carmignano, Via Conforti, Via Marco Di Lorenzo, 
Via Caracciolo di Bella consentirebbe di: 

1. allontanare soggetti responsabili di comportamenti aggressivi, molesti o illegali; 
2. intervenire in modo tempestivo nei confronti di persone segnalate per reati legati a 

stupefacenti, violenza, furti, occupazioni abusive e porto d'armi; 
3. garantire una presenza strutturata, sinergica e permanente delle diverse forze di 

sicurezza, anche con il supporto del personale militare del programma "Strade Sicure"; 
- i provvedimenti adottati fino ad oggi non hanno sortito effetti concreti e il quadro di degrado si è 
ulteriormente aggravato. 

Visti 
- il Programma "Strade Sicure", istituito con D.L. 23 maggio 2008, n. 92, convertito con 

modificazioni dalla Legge 24 luglio 2008, n. 125; 
- il Decreto-Legge 20 febbraio 2017, n. 14, convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 

2017, n. 48, recante Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città ("Decreto 
Minniti"); 

- il Decreto-Legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito con modificazioni dalla Legge 1 
dicembre 2018, n. 132, recante Disposizioni urgenti in materia di protezione internazionale 
e immigrazione, sicurezza pubblica, nonché misure per la funzionalità del Ministero 
dell'interno ("Decreto Sicurezza"); 

- il Decreto-Legge 11 aprile 2025, n. 48, convertito con modificazioni dalla Legge 9 giugno 
2025, n. 80, recante Disposizioni urgenti in materia di sicurezza pubblica, tutela del 
personale in servizio, vittime dell'usura e ordinamento penitenziario; 

- l'art. 50 e l'art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali), che disciplinano le competenze del Sindaco e dei 
Presidenti di Municipalità in materia di sicurezza urbana; 

- il Protocollo d'intesa per la sicurezza urbana tra Ministero dell'Interno e ANCI del 2017; 
- la Circolare del Ministero dell'Interno n. 557/LEG/0007277/17 concernente l'applicazione 

delle misure di sicurezza urbana e delle aree a rischio; 
- la Direttiva del Ministro dell'Interno prot. n. 0105092 del 17 dicembre 2024 avente ad 

oggetto Iniziative di prevenzione e sicurezza urbana. 

DELIBERA 
All'Unanimità 
proporre al Consiglio della II Municipalità: 

• Di prendere atto della grave e perdurante situazione di degrado, insicurezza e illegalità che 
interessa l'area articolata nelle seguenti strade: Corso Garibaldi (tratto tra Piazza Garibaldi e 
Piazza Nolana), Via Marvasi, Via Carrnignano, Via Conforti, Via Marco Di Lorenzo, Via 
Caracciolo di Bella. 

• Di richiedere formalmente alla Prefettura di Napoli, alla Questura e al Comando Provinciale 
dei Carabinieri di Napoli l'adozione di misure straordinarie di sicurezza, finalizzate a 
garantire un presidio costante e continuativo delle Forze dell'Ordine. 

• Di proporre l'istituzione di una "Zona Rossa" ai sensi delle normative sopra richiamate 
(D.L. 14/2017, D.L. 113/2018, D.L. 48/2025) e l'attivazione di un intervento interforze 
coordinato, con il coinvolgimento di Prefettura, Questura, Comando Provinciale dei 



• consentire l'allontanamento immediato di soggetti responsabili di comportamenti 
aggressivi, molesti o illegali; 

• rafforzare gli strumenti operativi per il contrasto ai fenomeni di illegalità diffusa; 
• garantire una presenza sinergica, continua e visibile sul territorio. 

• Di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura di Napoli, alla Questura di Napoli, al 
Comando Provinciale dei Carabinieri e al Comando della Polizia Municipale per le 
valutazioni e determinazioni di competenza. 

• Di dare mandato ad ASIA Napoli S.p.A. e Napoli Servizi S.p.A. di assicurare il supporto 
tecnico-amministrativo per la realizzazione delle misure di sicurezza e di decoro che saranno 
concordate in sede di Comitato Provinciale per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica. 

• Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di intervenire per la tutela della sicurezza 
pubblica, della cittadinanza e dell'immagine della città. 

Presidente: 

Roberto Marino 
presidente Municipalità 2 

Assessori: 

Luigi Petroli — Vicepresidente 
Assessore Ambiente 

e 
1 

Concetta De Iuliis 
Assessore Scuole, Sport, Cultura  

, 

Lorenzo Iorio 
Assessore 	Attività 	Produttive, 
Legalità 

Turismo, A 

Salvatore Iodice 
Assessore Politiche Sociali 

7 



C 	DI NAPOLI 

Municipalità 2 
Avvocata — Montecalvario 
Mercato — Pendino 
Porto - San Giuseppe 

DELIBERA n° 13 DELLA GIUNTA DELLA MUNICIPALITÀ 
SEDUTA del 30.10.2025 

OGGETTO: Proposta al Consiglio Municipale per richiedere un intervento straordinario di 
controllo e sicurezza urbana nella zona articolata nelle seguenti strade: Corso Garibaldi 
(tratto tra Piazza Garibaldi e Piazza Nolana), Via Marvasi, Via Carmignano, Via Conforti, 
Via Marco Di Lorenzo, Via Caracciolo di Bella — Proposta di istituzione di "Zona Rossa". 

VISTO del Direttore della II Municipalità,  Arch.  Emilia JrØ  ifiletti 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

